Verum negari non potest, sæculares principes talia statuentes, eo ipso, excommunicationis sententiæ subjacere, quam decernit summus Pontifex in dict. cap. fin. de immunit. eccle. lib. 6. quo quidem excommunicationis gladio, nemo ambigit, quod potest, universus ferire, juxta illud Matthæi cap. 18. Quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata & in caelo.

8 Quare differentia est, quod ubi laicorum statutum, seu lex disponit super ecclesijs, rebus, aut personis earum, tunc non valet statutum, aut lex, etsi juste disponat, & in ecclesijs utilitatem, & favorem, idque ex potestatis defectu, ut in d. cap. quæ in ecclesijs, & in d. cap. Ecclesia

*Ecclesia Sanctæ Mariæ, ubi tradunt Dector. & Alciat. in dicta Authent. cassa & irrita, numero 10.*

9 Vbi vero statutum, aut lex, est in subditos, illis aliquid jubendo, aut prohibendo, tunc valere, non est dubium, si iusta sit, & publicam utilitatem respiciat, quæ cum ad legis validitatem requirantur, his subissentibus, etsi inde sequatur, quod tangat ecclesiasticæ personæ causam, non erit locus excommunicationi *dicti cap. final.* quæ demum imponitur dominis temporalibus, non qui iuste, & ob publicam utilitatem statuerunt, sed magis (ut patet in casibus de quibus ibi) qui, malitia, & odio libertatis ecclesiasticæ, ita præceperunt: quod etiam declarat summus Pontifex, ibi, *cum talia, in derogationem libertatis ecclesiasticæ præsumantur.*

10 Hæc autem omnia profunt quidem ad defensionem dictæ legis regis *libr. 2. titul. 18.* quatenus, subditis vetat, rerum immobilium alienationes, in ecclesias facere irrequisita principis licentia: Sed non valent defendere dictam Ordin. quatenus ecclesiæ ementi, & quovis alio titulo comparanti, poenam confiscationis imponit, hoc enim, non est, subditis imperare, & eorum gesta irritare, sed magis, vere, & palam, ecclesiæ imperare, & contra eam statuere, quod laicis principibus fas non est, *d. cap. quæ in ecclesiis, & dict. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, cum materia sua, & dict. Authent. cassa, & irrita.*

11 Quare, præcedentibus omissis, quæ, difficultatem non tollunt, existimo, quod longissimi, vel etiam immemorialis temporis utrum, scientibus & patientibus ijs, ad quos, res spectabat, nobis in fronte legis proposuit, & præmisit Legislator noster, quasi hoc unum arbitraretur principale, & stabile dispositionis suæ fundamentum: lex enim sic incipit: *De muyto longo tempo foi ordenado por os Reis nossos antecessores, que nenhã das Igrejas, &c.* quæ verba, ibi, *de muyto longo tempo,* per se sumpta significant aperte, tempus, quod nos longissimum dicimus, adjunctis vero quæ sequuntur, *por os Reis nossos antecessores,* etiam tempus immemorabile important: & paulo post subjicitur, *A qual ley sempre atê hira se usou, practica, & guardou em estes nossos Regnos sem contradicão das Igrejas, & ordens.* Quæ verba non leve præstant argumentum, Legislatorem præsensisse, absque illo temporis decursu, & eorum, quorum intererat, tacito consentu, non legem, de qua ibi, utiliter ferri, his vero suppositis, posse: faciunt tradita per Opifoniam *in dict. l. filiusfamilias, §. de vi, numer. 99.* & Alciat. *ibi numer. 34. ff. de legat. l. qui inquit, statuta de non alienandis immobilibus in ecclesias supra hominum memoriam temper observata fuisse consentu episcopi, & cæterorum cle-*

ricorum, ac proinde valida centeri, ac si specialia privilegio fuissent confirmata, *l. hoc par. ductus aquæ, ff. de aqu. quotidian. & structu. tit. super quibusdam, §. præterea, de verb. significat.*

Sed hoc quod de episcopi consentu adjicitur frustra dictum videtur: nam, etsi domini temporales qui habent dignitatem perpetuam, seu ad vitam, ut Comites, & Marchiones in terris suis, & Episcopi in suis diocesis, possint, statuta cedere, juxta Bart. sententiam *in l. omnes populi col. 4. in prin. numer. 8. ff. de just. & jur. ut in cap. ut animarum, & consuet. lib. 6.* hoc tamen intelligitur, dum medietra jus non disponant, ut *in cap. quod super de maior. & obedient.* quia inferior non potest tollere legem superioris, *cap. cum inferior illo titul.* atque ita Bartoli opinionem limitat. *in dict. l. omnes populi, in l. leo. numer. 2.* & alij quos refert Aym. Cravet. *de antiquit. tempor. 4. part. numer. 236. versicul. circa primum, ante fin.* Unde, statuto contra jus, & contra libertatem ecclesiasticam nullum jus præstare poterit tacita confirmatio Episcopi, cujus expressa, nihil operaretur.

Qua etiam ratione, tacitus illius consentus ad consuetudinem inducendam in re, de qua loquimur, nihil prodesset, siquidem contra consuetudinem induci non posse de ijs rebus super quibus, populus inducens non potest expresse disponere: tunc enim magis diceretur præscriptio quam consuetudo, ut tradit Bar. *conf. 136. Capitaneus, in fin.* & alios refert Cravet. *in d. 4. part. numer. 6. versicul. quæ in differentia,* ubi, inter alias, hanc differentiam ponit inter consuetudinem, & præscriptionem: Unde, cum princeps laicus, etiam expresso consentu Episcopi, & cæterorum clericorum, non posset, cedere legem in specie, de qua agimus, patientia Episcopi, & clericorum non proderit, ad consuetudinem, in ea inducendam. Porro, si jus hoc contra ecclesiam, magis præscriptione, quam consuetudine obtentum dicimus, tunc quoque, Episcopi, & clericorum tacitus consentus, ultra desideraretur, cum tum Pontificis, adversus quem præeribitur validitas statuti facti contra libertatem ecclesiasticam scientia deberet intervenire, juxta tradita per Ial. *in l. Imperium, column. 9. numer. 21. in prin. ff. de jurisdic. omn. judic.* nisi magis dicendum sit, quod etiam sine illius scientia valeret præscriptio tanti temporis, cujus initij non esset memoria, ut, adversus Bart. esse communem opinionem, constat ex Ial. *in d. n. 21.* Ultra quod quod periculotum sit, talem præscriptionem fateri in nostro casu, tam ob defectum bonæ fidei, quæ vix in eo considerari potest, & sine

qua nulla praescriptio currit, capitul. fin. de praescriptio. quem etiam propter tradita per Graevet, in dict. 4. part. numer. 211, versiculi septimo non procedit, tradentem, non procedere praescriptionem etiam antiquissimi temporis, & cujus initij non extet memoria, quando praescribens, esset incapax juris praescribendi, ut contingit laico, circa jus conferendi beneficia, & circa jus decimarum, cap. causam quo, de praescriptio, ubi Doctores, qualem etiam laicum esse, constat, circa jus obligandi ecel. siã statuto; eam vero obligari, & poena affici in nostra Ordinatio, negari non potest, ut patet in princip. dicti tit. ul. 1. & quatenus re immobili vendita ecclesiae, & rei, & pretij perdendi poena imponitur, & in §. 1. ubi dispositio poenalis dirigitur ad ecclesiam, ut patet in §. 1. ubi, & nam se tirando de lesno duto tempo, nem hævendo noffa provisão, os perdevã para. Hoc certe, mihi durum, & perquam difficile visum fuit.

Quare, ut quid intus sententiam, palam jam expromam, existimo, praedictã Ordinationem hanc, qua poenam ecclesijs imponit, nec ex potestate Regis, nec ex consuetudine, aut praescriptione temporis, etiam cujus initij non sit memoria, defendi posse.

Sed erat necesse, ut ob justam causam, & publicam utilitatem, propter quam lata fuit, summo Pontifice confirmaretur, sicut, eam olim fuisse confirmatam in concordatis in curia Romana inter clerum, & Dionysium Portugalliae Regem, legi in scholijs Doctoris nostri in signa Barboj. olim in florentissimo Conimbricensi Gymnasio, legum primarij, in eoque rudenti, qui in scholijs ad dict. l. filius familias, §. 2. ff. de legat. 1. agens de validitate dictae legis, addidit, constare, eam olim fuisse confirmatam in concordatis in curia Romana inter clerum, & Regem Dionysium: Ad quam confirmationem alludere videtur similis lex regna dict. lib. 2. titul. 16. in princip. ubi inquit, O sempre atã gora se u'jou, & praticou sem contradicão qũã dos ditos Prelados, Igrejas, Mosteiros, & pessoas ecclesiasticas, & religiosas, por assi ser acordado, & firmado entre os ditos Reys, & Pontificis confirmatio specialis mentio non fiat, quanvis etiã hodie non apparet pro harum legum validitate, adquam, confirmationem talem etiam necessariam, probavimus, nec sufficere inferiorum contentum, & auctoritatem ad tali legum, seu statutorum validitatem, eam tamen in presenti Intercessisse, jure praesumere, quia ex tanti temporis cursu omnia solemniter acta praesumuntur: Non dico de solemnitate intrinseca, quia haec, semper inesse praesumitur, l. sciendum, ff. de verbor. obligat. ubi Aegy. de Sacrosanct. Eccles.

tradunt glossa Bart. & communiter Doctor. Scribentes in cap. sicut de re judicata. Gomez. 1. tom. variar. resol. cap. 1. v. n. 17. late Joseph Malcard. de probationib. volumin. 3. conclusion. 1315. l. ex numer. 1. sed de ijs quae spectant ad solemnitatem extrinsecam, ut in dict. l. hoc jur. §. dicitur aquae ff. de acqu. quod idem. & aestiu. dict. capit. super quibusdam, §. praeterea, de verborum signification. l. si filius familias, infra de petition. hæredit. tradit Gomez. in dict. numer. 17. colum. fin. versicut. similiter etiam adde, Doctores in dict. l. sciendum, & in dict. l. si filius familias, Cod. de petition. hæredit. late Malcard. dicto volumin. tertio, conclusion. 1317. ubi, & concl. praecedent. in materia plura adducit, & de illa videndus est Aymon. de antiquitat. tempor. 3. part. per totam ubi agit de praesumptione solemnitatis extrinseca: in actis extrajudicialibus, ob temporis antiquitatem, cum in praecedenti parte, de eodem tractasset in actis judicialibus: & hujus rei gratia (ut reor) praemissum fuit à Legislatoribus nostris in legis initio, seu praefatione, de longissimo, aut etiam immemoriali tempore, ex quo dispositio, de qualibi, semper fuit in viridi observantia absque ulla ecclesiarum, aut monasteriorum contractione, quasi sic, extanti temporis cursu, Romani Pontificis approbationem, & confirmationem innuerent, qua subsistente, sæcularem legem, super ecclesijs latam valere, dubium non est, dict. capitul. Ecclesia sanctae Mariae, ibi, nisi ab ecclesia fuerit approbatum, & ibi, quod auctoritate non fuit Romani Pontificis roboratum. Atque his, praesupposita jam validitate dictae legis regiae in dict. lib. 2. titul. 18. §. 1. subintrat modo quaestio nostra de legato, aut fideicomisso rei immobili, ecclesiae relicto ea conditione, ne ab illa unquam alienetur: Quae quaestio est ex diametro contraria ei quam disputat Alciat. in dict. §. dicitur, num. 23. de testatoris prohibitione, ne res, in ecclesiam alienentur. Et in nostra quaestione, cum modus hic, ne res immobilis ab ecclesia unquam alienetur, sit expresse contra Ordinationem nostram in dict. titul. 18. §. primo, quam, justam esse, & publicae utilitatis causam latam, praemissimus, dicendum videbatur, modum hunc, in hoc Regno omnino rejiciendum, & pro non scripto habendum esse, ut in l. conditiones, 2. ff. de condition. institu. ac proinde, quod possit ecclesia, sprete defuncti voluntate, libere res alienare.

Contrario autem, quod utilis sit, & valeat adjectio talis modi, seu conditionis, probatur: quia testatoris verba, in dubio, secundum jus & leges sunt intelligendi, ut notatur in l. Gallus, §. quidam recte. ff. de lib. & postum.

*hura* Bartol. in l. uxorem, §. testamento, 2. ff. de legal. 3. Dec. consil. 446. viso eleganti, numer. 6 4. part. Et idcirco in quaestione proposta dicendum erit, præceptum de non alienando, ecclesiæ injunctum, debere subintelligi injunctum, præmissa ad id principis licentia, qua obtemperata possunt ecclesiæ res immobiles sibi relictas possidere, sicut declaratur in dict. *leg. 3. de leg. 3. tit. 18. §. 1.* ut sic testatoris verba intelligantur in casu, quo, jure valere possunt, juxta notata per Dec. dicto consil. 446. numer. 6 & ut ea sumatur interpretatio, qua actus magis valeat, quam pereat, l. quoties 2, ff. de reb. dub. & additur ultimæ voluntatis favor, & latissima, quæ pro ea solet fieri, interpretatio, l. in testamentis, ff. de regul. jur. cum alijs, atque ita valebit hoc præceptum, ecclesiæ simpliciter injunctum. Tutius tamen erit, si de Regis licentiâ meminerit testator: Illo autem valente, necesse habebit ecclesia, a Rege licentiam impetrare, quam Rex legitima ratione motus, ne alias, ecclesia, sibi relicta non lucretur, nû multum rogatus erogabit.

Et hæc, ubi quis prædium reliquerit ecclesiæ cum alienandi prohibitione, alterius præterquam ipsius causa, & favore, a testatore injuncta: Tunc enim Regis licentia necessaria erit, ut, rem ita relictam, possidere sibi ultra annum ecclesia possit, juxta dict. §. 1.

14 Vbi autem quis, prædium reliquerit, ut in eo ecclesia erigatur, tunc, relictum sub hac forma, utile erit absque Regis licentia: prohibitio, namque, legis regie d. tit. 18. est, ne ecclesia, bona immobilia comparare possit: quod in hac specie, manifeste cessat.

Sed, etsi quis, ex pecunia hæreditaria prædium comparari, jusserit, ad ecclesiæ, Capellæ, hospitalis, similisve loci pij constructionem valebit legatum, citra Regis licentiam, quæ, nec (credo) necessaria erit ad hoc, ut comparentur bona immobilia, quæ, pro talium locorum sumptibus, & oneribus, instituens destinaverit: nam lex regia prohibens, ecclesiis, bona immobilia comparare, loquitur in ecclesijs, in esse deductis, quas, quia jam habent quæ sibi necessaria sunt, vetuit, plura acquirere citra Regis licentiam, ex causa de qua *sup.* non vero prohibet, quin ecclesiæ, & loca pia erigantur, & dotentur: quare supervacue implorabitur Principis clementia pro talibus relictis: quæ etiam, quia pia sunt, ut apparet, citra juris ordinarij solemnitates valebunt.

15 Ex quo intero ad institutiones Capellarum, (quarum, frequentissimus est in hoc regno usus) ut, scilicet, eæ valeant in testamento minus solemniter, tanquam dispositiones ad pias causas.

Erit autem cause & cum judicio discernendum inter maioratum, & Capellam: nam maioratu, quia principaliter in eo causa secularis ac profana vertitur, neope, nominis, & familiaris, etsi aliquod onus missarum, aut alterius causæ piæ, habeat annexum, quia tamen hoc accessorium est ad illud, quod principaliter intenditur, tota dispositio judicabitur, ut ad profanas causas, ac proinde, solemne testamentum desiderabit, juxta regul. l. cum principalis, ff. de reg. jur. reg. accessorium, eo. tit. lib. 6. Capella vero institutio, principaliter ad animæ utilitatem ac proinde ad pias causas dirigitur, etsi certa pars reddituum, administratori competat: nec interest, an pars ista, maior sit, quam ea, quæ, Capellæ oneribus deputetur, semper enim in institutione Capellæ, animæ favor, & pia causa principaliter intenditur, quod que administratori, ex redditibus bonorum destinatur, sive parvum, sive magnum illud sit, pro onere, & labore ipsius administrationis destinatum videtur, ut sic merito non dicatur, bonorum possessor, ut dicitur, maioratus possessor, sed magis administrator Capellæ, quasi, Capella sit quod principaliter agitur.

16 Ut autem sciamus, quænam sit institutio Capellæ, & quæ, maioratus, regulam proponit Ord. nostra Lusit. in l. 1. tit. 62. §. 53. ubi definit maioratum esse, quando instituens dixerit, quod ex redditibus bonorum, certæ aliquæ missæ dicantur, aut quævis onera persolvantur, & residuum maneat penes ipsum administratorem, seu possessorem, sive etiam, quando instituens dixerit, quod prædicta bona possessores relinquat cum certo missarum onere, aut aliâ piam causarum. Quod si in institutione legator, quod aliquam fructuum portionem, legatam, sibi habeat administratores, & reliqua expendantur in celebrationes missarum, aut alias pias causas, talis institutio, erit Capellæ, ex d. *regia, in d. §. 53.* quæ ita definit non habito respectu ad verba instituentis, quibus, maioratum nominasset, vel Capellam.

17 Erit autem cum judicio advertendum quod, licet præfata Ordin. declarans institutionem Capellæ, dicat, tunc eam tunc, committat quota reddituum administratori applicatur, veluti tertia, quarta, aut quinta pars, & quod reliquum est, in missas, & pias causas, jubetur, expendi: idem tamen erit, etsi non pars fructuum quotitativa, sed quantitativa, veluti octo, decem, aut centum, administratori destinetur: dummodo, quod ex bonorum redditibus superest, in onera Capellæ expendi jubetur: nam etsi Ord. clare loquatur in parte quotitativa, idem tamen a parte tentum in quantitativa, ut ex ea videre est, ibi, *certa causa, ou certa quota, &c.* etenim verbum, *res*, quo utitur, generale

est rei appellatio. l. rei appellatio, ff. de verb. signific. l. 1. in fin. & ibi latissime. Scribentes, ff. si er. per. & ad partem quotativam fructuum referri, nequit in presenti, quia *Ordin.* specialiter de illa loquitur, subsequenter, ibi, *on certa quota das renas, &c.* relinquatur ergo, ut necessario debeant intelligi de re aliqua certa, in forma administratori deputata: Aut etiam (ut verbum, *res*, generaliter accipitur,) non erit inconueniens, si rei appellatione, partem hic quantitativam fructuum, etiam intelligamus, quasi, ad hoc, ut dicatur institutio Capellæ, attendatur, an certa quota, seu parte fructuum, administratori deputata, quod superest, in pias causas expendi, jubeatur: & nihil referat, an, partis quotativæ, seu quantitativæ nomine, portio administratoris assignetur, quia eadem, semper utrobique ratio est, & utrobique, æque constat, (nisi forte, clarius id appareat in parte quantitativa) partem administrationis, accessorie venire ad eam, quæ, veuti principalis, sub nomine residui, jubetur, in pias causas erogari, quæ est ratio discernendi maioratus a Capella, quam expendit. *Ord.* in dicta declaratione.

Secundum quam, recte convenit differentia quam antea dicebamus inter institutiones Capellæ, & maioratus, nempe, ut institutio Capellæ valeat in minus solemnibus testamentis, non item maioratus institutio.

Proximum est, ut videamus, an hæredes instituentis Capellam, habeant in illa jus patronatus: & circa hoc versatur, quod me, secundo loco, principaliter acturam, supra promisi: Pro cuius rei brevi, ac facili cognitione præmittendæ sunt nonnullæ conclusiones, in materia juris patronatus, a Doctore traditæ.

Prima conclusio. Jus patronatus competit alicui, ex fundatione, constructione, aut dotatione alicujus ecclesiæ, Capellæ, seu altaris, de Episcopi, seu diocæsani consensu. Hæc conclusio probatur ex communi, juris patronatus definitione, quam tradit Roch. de Curte in tract. de jure patron. in princ. num. 3.

Ex qua definitione colligitur, quod ad hoc, ut competat jus patronatus, sufficit, ut fundus assignetur, in quo ecclesia, aut Capella constructa, aut sufficit, ipsam proprijs expensis constructa, aut dotare: quodcumque tamen horum fieri, necesse est ut fiat de iurati consensu, ad hoc ut acquiratur jus patronatus, ut late declarat Roch. in dict. tract. ver. pro eo quod de diocæsani consensu: & fere per totum tractatum. Alias autem causas, quibus, jus patronatus acquiratur, enumerat, & late declarat Paul. de Citad. in cod. tract. part. 2. per tot. Georg. de Cabed. Lusita. in tract. de suprema curiæ denator, in tract. de Egyp. de Sacrosanct. Eccles.

patronatib. ecclesiar. regie coronæ, cap. 2. et num. 1. & cap. 30.

Secunda conclusio. Jus patronatus de per se, titulo donationis transferri non potest sine consensu Episcopi: de quo per Paul. de Citad. in dict. tract. part. 9. principal. numer. 10. ultra alios quos refert Cabed. dict. tract. capitul. 4. numer. septimo. ubi communem dicit in cap. illud, de jure patronatus, & in capit. hec, eod. titul. adeo ut, etsi titulo legati relinquat patronus legatario, sine consensu Episcopi non acquiratur: Quem contentum, dicit Ioan. Andr. in capit. cum seculum, de jure patron. posse intervenire ex postfacto, favore ultimæ voluntatis, esse tamen consilium, quod interveniat ante legatum, vel saltem ante mortem testatoris.

Sed Fredericus de Senis in consil. 225. existimavit, jus patronatus, titulo legati relinquere posse, nec episcopi consensum, necessarium esse: quem sequi videtur Paul. de Citad. in dict. part. 9. num. 32. & 33. in prin. quam opinionem, singularem dixit Abb. in dict. cap. cum seculum, sed priorem probat, & communem esse, testatur ibidem num. 6.

Si tamen jus patronatus relinquatur ecclesiæ, aut cuius alij loco religioso, valebit legatum, irrequisito episcopo, sicuti, valeret donatio, juxta dict. capitul. illud ita probat Ioan. Andr. ubi sup.

Venditionis autem titulo, de per se nunquam transfertur jus patronatus, propter simoniæ vitium, cap. quæ clerici, cap. de jure, ubi Abb. eod. titul. de jure patron.

Tertia conclusio. Jus patronatus cum universitate bonorum transit in alios, etiam absque Episcopi auctoritate: ut probat text. in dict. cap. cum seculum, & in capit. ex literis, eodem titul. de jure patronat. & communiter Doctores, ut per Gouel. in tom. variar. resolut. cap. 5. num. 29. in princip. Unde, si alicui vendatur universitas aliqua, transit cum illa jus patronatus adherens universitati, ut in hæreditate vendita communem sententiam tradit, & adversus paucos quosdam defendit Covarru. libr. 2. variar. resolution. capitul. 18. num. 8. Quod tamen declarat Abb. in dict. capitul. illud, numer. 4. post Ioan. Andr. in capitul. vnic. eodem titul. ibi. 6. ut procedat, dummodo in ipsa venditione universitatis, non exprimaturs jus patronatus, nam, si de jure patronatus nominatim dicatur, erit venditio nulla, ejus respectu: idem tradit Abb. licet non ita clare, in dict. capit. de jure, num. 2. eodem titul. agit Paul. de Citad. in dict. tractat. part. 9. principal. num. 11. & sicuti tertio limitat. latissime Roch. de Curte omnino videndus in dicto. tractat. verb. ipse, vel is, a quo causam habuit, question. 25. num.

num. 46. cum sequentibus. quod Cabed. intelligit, dummodo in venditione, æque principaliter juris patronatus mentio fiat, (ut quia dicatur, vendo villam, seu oppidum, & jus patronatus) in dict. tractat. capitul. 3. numer. 2. ubi in hunc sensum citat Abb. in cap. ex literis, de jure patronatus, & alios qui in cap. sequenti, numer. 8. loquens in donatione castri seu oppidi, cuius patronatus adhæret, tradit, quod transeat cum illo, etiam si de jure patronatus mentio fiat per dictionem, eum. Patronatus vero regij, de jure nostro non transeunt cum oppidi, seu castri donatione, nisi nominatim de illis dicatur, secundam Ordin. lib. 2. titul. 35. §. 24. quod & Ordin. antiqua cautum erat, tradit Cabed. dict. capitul. 3. num. 3. ubi legem regiam deviare, scripsit, à juris communis regulis notatis in dict. capitul. ex literis, & capitul. cum secundum, de jur. patron.

Hinc etiam est, quod jus patronatus transit ipso jure in hæredes quoscunque, in quos transit universitas bonorum patroni: unde, non sufficit, quod sint filij patroni, ut illis acquiratur jus patronatus, juxta sententiam Panormitan. in dict. capitul. cum seculum, num. 5. ubi refert, idem sensisse Ioan. Andr. in capitul. infra proximo illius titul. incip. ex insinuatione, Panormit. inquam, tradentis, quod filius qui non est hæres, non succedit in jure patronatus: tradit etiam Cæsar Lambertin. in eodem tractat. de jure patronat. 2. part. lib. 1. quest. 2. articul. 1. & 17. quorum sententiam, communem esse, dixit Covarru. in dict. capitul. 18. numer. 7. sed requiritur, quod sint hæredes, & hoc satis est, si sint consanguinei, siue externi, ut in clement. plures, de jure patronat. ubi tradunt communiter omnes post glossam ibi in verb. hæredes, tradunt etiam Innocent. in rubr. extra de jur. patron. numer. final. & ibi Cardinal. in quest. 7. & 8. & communiter Doctor. in capitul. 1. illius titul. ubi Abb. numer. 2. communem testatur, communem etiam conclusionem, quæ, modicam habeat dubitationem, dixit Rochus in dict. verb. ipse, vel is a quo causam habuit, quest. 8. num. 17. Pau. de Citad. in dict. part. 9. princip. num. 2. ampliat. 2. atque ita constat, jus patronatus ecclesiasticum, hæreditarium esse, & jure hæreditario deferri, ut, esse communem sententiam post glossam in cap. considerandum, 16. quest. 7. tradunt Rochus in dict. quest. 8. Cambert. in dict. 2. part. lib. 1. quest. 2. a num. 23. & Covarru. in dict. libr. 2. capitul. 18. num. 6. Quæ ratione, in eo representationi locum esse, notarunt Fab. & Angel. in §. cum filius, institut. de hæredit. quæ ab intest. defert. sequuntur Gulielm. Benedict. in cap. Raynuitius, verb. & uxorem, num. 618. de testament. Tiraquel. de jure primogenit. quest. 20. numer. 19. & Covarru. practic. quest. capitul. 38. colum. penult. versicul. sed & in jure patronatus.

20. numer. 19. & Covarru. practic. quest. capitul. 38. colum. penult. versicul. sed & in jure patronatus.

Adeo autem jus patronatus transit in omnes hæredes patroni ad quos devenit hæreditas illius, ut patronus non possit uni ex illis tantum jus patronatus assignare, nec valeat talis assignatio siue episcopi consensu, ut tenet Rochus de Curte in dict. quest. 8. num. 18. ubi subdit Episcopos, de facili consentire, idque merito ne homines retrahantur à foundationibus ecclesiasticarum: & in questione sequenti agit, an in fideicommissarium universale transeat jus patronatus, an vero remaneat penes ipsum hæredem, qui restituitur hæreditatem? de qua questione agunt etiam Paul. de Citad. in dict. part. 9. principal. quest. 23. num. 33. Bart. alij in l. quia perinde, versicul. restituat. ff. ad S. natu. cons. Trebel. Lambertin. in dict. 2. part. quest. 2. articul. 3. num. 2. Covarru. in dict. cap. 18. numer. 8. & Gomez. in dict. 1. tom. cap. 5. num. 29. apud quos reperis, communem opinionem esse, non transire in fideicommissarium: Cui ad stipulatur recepta conclusio, quæ habet, in fideicommissarium universale non transire feudum, ut per las. in vsib. feudor. in princip. num. 46. si ut, nec jura sepulchrorum, dict. l. quia perinde, versicul. restituat. contra communem, in jure patronatus contrarium probavit Molin. de Hispan. primogenit. 1. cap. 24. quem retulit, & sequutus est alij Molin. de just. tom. 1. tract. 2. disput. 188. num. 860. in princip.

19. His sic præjactis conclusionibus, ut loquimur, an in propositis speciebus de quibus agimus, competat jus patronatus, nempe, obtestator, bona immobilia reliquit ecclesiæ, ut non alienarentur, quasi, sic pro dote ecclesiæ, ea bona destinaverit, aut prædium reliquit in quo edificaretur ecclesia, aut denique instituit Capellam, videndum erit, ante omnia, talibus dispositionibus, Episcopi, seu diocesis consentus accesserit, nam siue eo nunquam posse creari jus patronatus. constat ex ista conclusione, quavis talis consentus postea, post factum intervenire, ut in capitul. cura, & capitul. suggestum, de jur. patron. probat Roch. in dicto tractat. verb. pro eo quod diocesis consentu, questione quarta, ex numer. 9.

Itaque si jussit testator, in prædio suo, ex pecunia sua comparando, ecclesiam construere, eaque construatur Episcopi consensu intercedente, nascetur jus patronatus: quod etiam nascetur, si reliquerit ecclesiæ bona immobilia non alienanda, quæ, illi pro dote applicari, Episcopus consentiat.

Denique, ex institutione Capellæ, ita de

num jus patronatus orietur, si fiat cum episcopi consensu: juxta primam conclusionem: constat, namque, has Capellarum institutiones, de quibus loquimur, posse fieri cum auctoritate, & consensu Prælati, & sine eo, ut habetur apud nos *dict. libr. prim. - Ordinatio. titul. 62. §. 29. cum sequenti*: unde, si quis instituerit Capellam, nec in ea contentus episcopi intererit, nec illi, nec successoribus ejus jus patronatus competet, & per consequens non poterunt præsentare Capellanum ad celebrationes missarum, & alia solemnia per agenda, quæ jussit instituens: nec alia habebunt, quæ competunt patronis: de quibus per Roch. *in dict. tractat. de jure patronat. verb. honorificum, & verb. & utile*, & per Paul. de Cidamis *in eodem tractat. 6. part. princip. artic. primo, & quarto*, quantumcunque habeant alias administrationem Capellæ, juxta defuncti institutionem. Quæ omnia tunc competent, cum episcopi consensus, & auctoritas, tali institutioni Capellæ interfuerit: Quare, is, qui facit institutionem Capellæ, caute providere debet, ut episcopi consensus interveniat, pro jure patronatus acquirendo.

Ut autem sciamus, cui, post ipsum instituentem, hoc jus competet, ad duas posteriores conclusiones recurrendum erit, nam, cum in illis proponatur, jus hoc, in omnes hæredes tranfire cum ipsa hæreditate, nec posse patronum, uni ex illis prælegare, nec in quemlibet eorum, donationis, aut legati titulo transferre, absque Prælati consensu, videtur sequi, quod, institutore Capellæ mortuo, omnes hæredes habebunt jus patronatus in Capella, etsi unum tantum ex illis, & successoribus ejus, administrationem Capellæ, defunctus mandaverit: qui, si ut, Capellæ administratorem, ita & patronum, insolidum esse, voluit, (prout voluit, non dubie convincitur) Episcopi consensus acquirendus ad id erit, juxta tradita in prædictis conclusionibus.

20 Sed in proposita specie, magis dicendum videtur, quod, ubi primum jus patronatus creatum fuit, intercedente, videlicet, episcopi consensu in institutione, non sit iterum necessarius ejusdem consensus administratori, ad hoc, ut soli ei competat jus patronatus, ex illis hæredibus institutoris: sive, quia episcopus institutioni consentiens, videatur, etiam tacite consentire pro jure patronatus, in administratorem illa contentum, & vocatum, sive etiam, quia jus patronatus transeat cum ipsa administratione, veluti cum ipsa universitate, cui adheret, juxta *postremam conclusionem*.

(:)

§. TERTIUS.

ET ULTIMI

SUMMARIA.

- 1 **A** Lienæ rei legatum, ecclesiæ, seu piæ causæ relictum valet.
- 2 Traditur, alienæ rei legatum, etiam quam testator suam esse, ignoranter existimaverit, ecclesiæ, seu piæ causæ relictum valere.
- 3 Expenditur ratio, ob quam valeat legatum rei alienæ ignoranter, ecclesiæ, & pijs causis relictum.
- 4 Legatum alienæ rei ignoranter, relictum ecclesiæ, & conjunctis personis, valet, tam canonico quam civili jure.
- 5 Legatum alienæ rei homini pauperi ignoranter relictum, an, & quando valeat, ut piæ causæ relictum?
- 6 Legatum alienæ rei ignoranter, relictum pijs causis, valet, etiam ubi hæres institutus testatori conjunctus est: & quid in eadem specie, de legato conjunctis personæ relictum?
- 7 Traditur communis intellectus capitul. filius noster, de testament. secundum quem, jus civile de legato res alienæ, jure canonico correctum dicitur.
- 8 Confutatur prædictus intellectus, & defenditur legatum de alienare relictum, ejusque ratio, secundum virumque jus.
- 9 Traditur alius communis intellectus Innocent. ad dict. capit. filius noster, cum fundamentis illius.
- 10 Refellitur dict. intellectus, & probatur, valere legatum de re ecclesiæ, quæ non sit sacra, & de re dotali, & de re minoris. num. 11.
- 12 Assignatur differentia ratio inter legatum rei ecclesiæ, & rei principis, ut illud valeat, hoc non, & intelligitur. l. apud Iulianum §. constat ff. de leg. 1. num. 12.
- 14 Traditur, quando valeat legatum de re principis relictum, cum limitatione text. dict. §. constat.
- 15 Respondetur ad alia fundamenta adducta pro Innoc. intellectu ad dict. cap. filius noster, & concluditur, valere legatum rei ecclesiasticæ, quæ sacra non sit.
- 16 Novus assignatur intellectus ad dict. cap. filius noster, & in se servus, ac literæ text. conveniens probatur, & num. seq.

§. TERTIUS.  
ET VLTIMVS.

De legato rei alienæ, ecclesiæ relicto.

**V**Ltimo loco, postquam diximus, de legato rei testatoris, ecclesiæ relicto, tam pure, quam sub onere, de quo in §. præcedente, offert se disceptatio de legato rei alienæ, ecclesiæ, aut cuiusvis alij causæ piæ relicto, pro ampliori ornatu horum verborum text. *bonorum quod optaverit*, quæ verba, non solum propria, sed & aliena bona comprehendunt, ut, & quod optaverit illorum, possit relinquere testator.

1 Nec in hoc, quod attinet ad potestatem aliena bona legandi, specialitas ulla favore ecclesiæ, aut piæ causæ, verlatur, cum & privatæ personæ, aliena res relinqui, possit, & valeat legatum, si rei ita legatæ commercium habeamus, ut est text. in hac materia capitalis, *in l. cum alienam rem*, alias, *cum rem alienam*, infra de legat. §. non solum, instituit eodem titulo cum alijs, quod rei alienæ legatū in hoc valet.

2 Ut hæres à domino redimat, & legatario præstet, aut illo vendere nolente, aut non, nisi in modico pretio, volente, rei legatæ æstimationem legatario solvat. *dict. §. non solum. l. non dubiam, in fin. ff. de leg. 3. l. si domus, §. in pecunia, versic. qui confitetur, ff. de leg. 1. l. qui concubinam, §. fin. junctâ gloss final. ibi ff. de leg. 3.* Specialitas vero, si qua in hoc est, pro ecclesiâ, seu piâ causâ, in eo considerari potest, quod, & si testator alienam rem ignoranter leget, suam, scilicet, existimans, valeat legatum, ut in hac specie valet, quando conjunctis personis relicto extat *l. cum alienam, 2. respon.*

Cujus text. argumento, in piæ causæ relicto idem tradiderunt Alexan. & Doctor. ibi, late Roman. *in repet. Au' hent. similiter, in secund. speciali piæ causæ, inter ultim. voluntat. inf. ad leg. Falcid. Bald. hic in repet. colum. 14. quest. 2.* pro ratione subjungens, quia relicto piæ causæ, censetur relicto Deo, qui est Pater noster, ut in oratione Dominica, & Ecclesiæ, quæ est mater nostra, ut in cap. qui abstulerit, 12. quest. 2. tradit Tiraquell. *de pia caus. privileg. sexagesimo sexto*, ubi hoc etiam comprobatur argumento libertatis, quæ servo alieno ignoranter relicto valet, juxta sententiam gloss. in agnæ, & Bart. *in dict. l. cum alienam, per l. quidam, §. si quis filium ff. ad Senatusconsult. Trebell. & l. Paulus. ff. de fideicommissar. libert.* porro, de libertate ad piâs causas sæpe Doctores argumentantur, Bart. *in l. proxime, in fin. ff. de his*

quæ in testament. de lent. & in l. si unus, numer. 2. infra de testament. ubi lat. num. 8. alios relet, idem lat. *in l. si fundam sub conditione, §. dicitur ff. de leg. 1. Dec. in l. captatorias, in fin. infra de testament. m. i. i.* Hæc denique sententia comprobatur ex ea, quam plurimi tenuerunt scilicet à Tiraquell. *in l. si unquam, verb. libertis, numer. 82. infra de revocand. donationib. tenuerunt, quæ, legis illius decisionem locum non habere in donationibus ecclesiæ factis, quasi voluntatis conjectura sit pro ecclesiâ, ut nempe, si donator de susceptis postea liberis cogitasset, illis nihilominus in re donata ecclesiâ ac piâ causâ donatariâ prætulisset: quæ voluntatis conjectura plâmus in isto casu procedit, propterea quod, pro conjuncta personâ scriptam eam habemus *in dict. l. cum alienam, 2. respon.* erga quam non maior affectionis ratio, ac voluntatis conjectura inde deducta, considerari potest, quam erga piâ causâ, cum testator legavit, siquidem hic animæ favor & utilitas vertitur, quæ cunctis rebus antependa est.*

3 Vnde probanda est sententia ista, si ecclesiâ, tanquam conjuncta personâ, ecclesiæ, quia mater nostra est, *dict. cap. qui abstulerit, 12. quest. 2.* sive, alia similis, aut etiam majoris affectionis, ut ita alienæ rei legatum relicto semper valeat, quanvis suam existimans legaverit testator, ex *dict. h. cum alienam, 2. respon.* & si lat. *ibi num. 11.* fecerit Abb. *in cap. cum esses, numer. 20.* & in cap. noster, num. 6. de testament. contrariâ sententiam probet, quoniam, inquit, jus civile conjunctas personas ratione sanguinis intelligit ecclesiâ autem, spiritum mater est. Quæ si tibi, si nudum literæ corticem transgredieretur, hoc demum evinceret, legatum alienæ rei ignoranter, ecclesiæ relicto, ex capite conjunctæ personæ non valere, ceterum lex ultra processit, & addidit, *vel alij tui per justitiam sit, cui legaturus esset, etiam si scisset, alienam esse, dict. l. cum alienam, in fin.* atque ita hoc capite, quando literæ adherere cogemur, ad alienæ rei legatam ignoranter relicto, ecclesiâ, ac piâ causâ admitti, debet. Quanto magis, quod persona testatori sanguine conjuncta, non alia ratione admittitur legatam in prædicta specie, quam propter maiorem erga eam testatoris affectionem, ex sanguinis nexu collectam, propter quam maiorem testatoris affectionem, existimatum est, quod, etsi alienam rem esse, scivisset, nihilominus eam legavisset, quæ est ratio *dict. l. cum alienam in 2. respon.* Vnde communiter traditur, ut, quod ibi dicitur in conjuncta personâ ratione sanguinis, procedat etiam in valde amantibus propter eandem maioris affectionis erga illam

rationem, ut tulerunt Paul. Fulg. Alex. & Bald. num. 5. in dict. l. cum alienam, lal. in l. si res legata, num. 8. ff. de leg. 1. Gom. 2. tom. cap. final. num. 13. Tiraquel. dict. privileg. 66. in fin. ubi, hoc etiam amici argumento prædictam sententiam in pia causa confirmat, & merito eandem, quæ enim maior affectio erga amicum quemvis, quam erga animam ipsam, ad quam tendit pijs relictum e nolumentum, considerari potest?

Qua ratione, prædicta sententia, non tantum secundum jus civile, sed etiam secundum canonicum probanda est, contra Bald. in sententiæ dict. colum. 14. quæst. 2. ubi scripsit, quod, licet de jure civili valeat relictum esse, de re aliena ignoranter, veluti conjunctum personæ relictum, per dict. l. cum alienam, l. de personis. tamen sit de jure canonico, quod, in hac parte jus civile correctum esse, putatur, per text. in cap. filius noster, extra de testamentis. quem sic intelligit: quem tamen intellectum text. ille non probat, in quo nulla scientiæ, ignorantiave distinctio fit circa alienam legatum, ut in una specie valere, probetur, altera non, nec si conjunctis personis relictum, unde divinatorie eum Bald. intellexit, tamen vere: cum verius sit, utroque jure eque valere legatum alienæ rei ignoranter relictum, quando tali personæ relictum extat, & verisimile sit, testatorem legaturum fuisse, nisi, alienam rem esse, scivisset, alioquin temere cogemur, temere, & in consulto, in una specie, pro legatario testatori propinquo, de civili voluntatis conjecturam inductam, aut, si jure isto legitime sumptam, & in dicta n. dicimus, fateri cogemur, justam ac legitimum defuncti voluntatem, jure canonico servari, quod utrumque, absurdum est: credendum est, summum Pontificem, qui ultimum decrevisse in dict. cap. filius noster, in jure civili correctione in hac parte Multo minus probandus est illorum intellectus, qui non tantum in una hac parte cum Bald. sed in universum, jus civile de alienæ legatum, correctum esse, volunt, per d. c. filius noster, quem intellectum sequuntur, plures, & alij ad illum text. spectantibus statim subjiciemus.

Nunc vero habita pro vera, ac constanti prædicta sententia, de validitate legati alienæ rei, & si testator, suam esse, legatum, inferitur ex ea plane, quod, si quis extraneo rem alienam ignoranter legatum, ex pietatis intuitu, valebit legatum: Ex hoc, dixi, quoniam in propinquo, etiam si legatum, nulla dubitatio est, valere legatum extraneo rei ignoranter relictum, ex capite pietatis carnalis dict. l. cum alienam in 2. res-

pon. idcirco in extraneo & paupere casum propositum, in quo, tanquam piæ causæ relictum, valebit in prædicta specie, quia pia causa in proposito, etiam de paupere uno certo & determinato intelligitur ut tradidit us supra 3. part. §. de pauperibus. Addidi vero, pietatis intuitu legatum relinquere, debere: Nam, si carnali potius quam spiritali affectu in pauperis legatum motus est testator, pius quidem legatum dicam, & ita judicabo, quoad ea tamē, quæ privilegij causa, piæ causæ tribuuntur: quoad ea vero quæ piæ causæ competunt ex conjecturata defuncti voluntate, propter specialem quandam testantis actionem, ut est præsens casus, tale legatum, ut pius non censetur: quomodo enim, maior illa affectio, ac specialis voluntatis conjectura, quæ animæ causa conjicitur, conjici potest de eo, qui in legando, animæ providere, non intendit, sed homini dumtaxat, cui legavit? Igitur in casu proposito, si pietatis intuitu homini pauperi alienares legata sit, tenenda est sententia, quam diximus: si hominis intuitu, secundum scientiæ, & ignorantia distinctio, decernenda res erit.

6 Adeo autem legatum alienæ rei ignoranter relictum, in pijs causis sustinetur, ut et si hæres institutus, testatori propinquus sit, à quo tale legatum præstari debeat, illud nihilominus debeatur: quanvis alias legatum conjunctæ personæ relictum non debeatur, quando ab hærede, æque, vel magis conjuncto relictum fuit, sic limitata decisione text. dict. l. cum alienam 2. respon. secundum Bald. ibi num. 9. ubi ita limitat, & notandum dicit, quod tenetur Andr. de Besset. in nostræ leg. repet. num. 124. & ultimum notandum dixit, quia, ut in plurimum, magis conjuncti, hæredes instituantur, quæ quidem limitatio non procedet in piæ causæ legato, cum unum pro anima relictum sit, cujus affectio, & amor superat omnes. credendum est, quod & liberis, & uxori hæredibus institutis eam præposuisset testator in re legata, ut, nempe, & si illam, alienam esse, scivisset, nihilominus legavisset, propter animæ favorem, & utilitatem, quæ cunctis rebus, & liberis, & uxori, & proprio etiam corpori, sine dubio anteponenda est.

7 Et prædicta quidem resolutio, & sententia, tam civili quam canonico jure procedit, ut dixi quare in utroque foro servanda erit cui non obstat difficillimos omnium in hac materia text. in dict. cap. filius noster, de testamentis nam, omisso Bald. intellectu, quem scripsit hic, alij alios ad illum text. tradiderunt: sex retulit las. n. dict. l. cum alienam, num. 10. versicul. in secunda parte, septem Andr. de Besset.

in presenti, ex numer. 118. quorum primus est, jus civile, per canonicum esse correctum, ut, scilicet, quanvis jure civili valeat legatum alienæ rei à testatore scienter relictum, *dict. l. cum alienam, §. non solum in f. de legat. cum alijs.* non tamen valeat jure canonico, ex *dict. capitul. filius noster.* Qui sane intellectus, videtur, expresse probari in illo textu ibi, *Et quidam leges sæculi hoc habent, ut hæres ad solvendam cogatur, si auctor ejus, rem legaverit alienam, sed quia lege Dei, non autem lege hujus sæculi vivimus, valde mihi videtur injustum, &c.* quibus verbis apparet, clarum & expressam à summo Pontifice ibi constitui differentiam inter civilium legum, ac sacrorum canonum jus: & ita hunc intellectum & sententiam probavit Accursius in *dict. l. cum alienam* gloss. 1. & gl. fin. in *dict. capit. filius noster, & ibi Abb. ad fin.* post varios ab eo relatos intellectus, hunc sequitur, & Imol. *ibidem, Idem Abb. in repetition. capitul. cum esse, num. 19. extra de testament. Roman. in Authent. similiter in decimo speciali præ caus. inter ultimas voluntates, infra ad leg. Falco. Alex. in dict. l. cum alienam, ubi lat. sibi magis placere, scripsit, sequitur idem lat. in l. cum servus, alias, apud Iulianum, §. constat. num. 45. ff. de leg. 1. Besset. in presenti, numer. 122. ante fin. ubi testatur, huic intellectui plures Doct. adherere, & eum, denique, communem esse, refert Spino in *Spec. test. gl. 8. princ. n. 45. de animol.**

<sup>8</sup> Sed quanvis ex supra transcriptis verbis *dict. capitul. filius noster,* hic intellectus, expresse probari, videatur, tamen, si magis ad vim ac rationem juris, quam ad verba attendamus, cum sustineri non posse, comperiemus: quem, utique, qui sequuntur magis text. difficultate coactos, ne dicam superatos, quam legitima juris ratione commotos, in eam iussisse sententiam, existimo, quod & ipsum, ex eodem illo text. non obscure deprehenditur: in quo enim contra Dei legem testator egit, qui rem alienam legavit, secundum quod de jure civili legari, permittitur? nunquid, contra Dei legem quicquam iussit, qui hæredem suum, alienam rem justo pretio emere, & legatario dare, gravavit, aut ejus æstimationem, si dominus vendere, aut omnino nolit, aut non, nisi immodico pretio velit? quod si tale præceptum, in nihilo, Dei legem offendit, nihil aliud, quam hoc, iussit testator, qui rem alienam legavit: vel enim hæres rem emere, & legatario dare debet, vel domino vendere nolente, aut non, nisi pretio immodico, vendere volente, illius æstimatio venit in legato, *dict. l. non dubium, in fin. ff. de legat. 3. cum supra citatis.* Vnde, quod solvitur ex hujusmodi voluntate, non solvitur injuste, cum justa sit & solemnis testatoris voluntas sine cujusquam injuria, ac proinde, si

tale quid contingeret, nec contra Dei legem, nec injuste à legatario possessum tale legatum summus Pontifex decerneret: Quare, legatario relinquatur, non hanc sed aliam longè verisimiliorem f. Et speciem in *dict. capit. filius noster, & ita, per eum text. leges, quibus aliena legari, permittitur, correctas non esse.* Ideo haud difficile ex *sine text.* deprehenditur, si enim, aliena res legata, non aliter, legatario dari potest, quam si à domino redempta, ut expressim legibus civilibus cautum reperitur. *dict. §. non solum, in f. de legat. l. cum servus, alias l. apud Iulianum, §. constat. ff. de leg. 1.* quam, quæto, injustitiam legatarius adversus olim rei dominum, rem pollidendo committit? quomodo, rem alienam injuste detinet, qui à domino redemptam, & sibi de legitima voluntate defuncti traditam possidet? nec enim, volenti & consentienti sit injuria, nec qui rem semel vendidit, periculum contrahit revocare, solus potest, juxta utriusque juris. Vnde, cum ecclesiæ res fuisset legata, in *dict. capit. filius noster,* non alias quam ecclesiæ rei domina solemniter consentiente, & alienate, res potuit ab hærede comparari, & legatario dari, si juris regulis de alienatione rerum ecclesiæ pertinentium agentibus stantibus sit: hoc si factum fuisset in casu *dict. capit. filius noster,* juste legatarius possideret, nec, si sibi legitime traditam, tanquam alienam retinere, juberetur. Ex quibus necessario fieri oportet, longè ab hac diversam fuisse factam speciem in *dict. capitul. filius noster.* quod si longè ab hac diversam facti speciem ibi contigit, hanc, cujus validitas & effectus, civilibus legibus, jure optimo commendatur, corrigi non potest, ut gl. & supra citati sibi persuaserunt. Quorum sane sententia, ex eo tandem convincitur: quod sine ratione est: nulla etenim juris, aut æquitatis ratio considerari potest, quæ quis possit, rem suam, aut centum aurearum, cui legare, & hæredem suum, ad libitum pretii & honestæ voluntatis gravare: nec tamen possit, eundem gravare, ut ex certa pecuniæ quantitate alienam rem emat, & legatario præstat: nihil enim illa ratio concludit, quam Abb. consideravit in *dict. capit. filius noster, in fin.* quod, scilicet, lucrum hoc rei alienæ legatæ, appareat injustum, cum ab hærede iniquè extorqueatur, aperte non constituto de voluntate defuncti: Nam, & quodlibet legatum, si fiduciarium legitima testatoris voluntate relictum, ab hærede invito exigi potest, etiam si voluntas illa, qua relinquatur, non clara, sed conjecturata sit, nec tamen ideo, lucrum illud proveniens, judicatur injustum, cum à legitima & legitima voluntate defuncti procedat, quam observari, velit, nolit hæres, justum & æquum

equum est, & utriusque juris legibus, & de-  
 cretis passim commendatum, quibus etiam  
 haud raro praecipitur, testatoris voluntatem,  
 si aperta ea non sit, si tamen praesumptive  
 constet, observari debere. Ultraquam, quod  
 in proposito, testatoris voluntas clara est, si,  
 videlicet, alienam rem sciens legaverit, quid  
 enim clarius significare, potuit, rem redimi, &  
 redemptam, vel ejus aestimationem, si redimi  
 nequeat, legatario, se velle, praestari? Igitur,  
 si velle voluit, si certum est, quod voluit, cur  
 hominis suprema voluntas carebit effectu?  
 cum nihil sit, quod magis hominibus debeat  
 quam ut supremam voluntatis (postquam jam  
 velle non possunt) liber sit stylus, & lici-  
 tum, quod iterum non redit, arbitrium: ut ait  
 Imperator. *in praesenti*. Et idem adhuc dici po-  
 test, etiam si ignoranter conjunctae personae  
 legatur, vel alij tali, cui legaturus fuisset, etsi  
 alienam testator scivisset, nihil enim est  
 incauta, cur sana, & legitima hominis volun-  
 tas non valeat, quam obrem, cum ratio postu-  
 lat, & aequitas, rei alienae legatum valere, nul-  
 laeque juris, aut aequitatis ratio, illi obstat, non  
 est cur, contra Dei legem illud esse, dicamus,  
 quod non valeat, ut injustum, sed potius, se-  
 cundum utriusque juris, ac aequitatis rationem  
 valere, dicendum est, & ideo in utroque ju-  
 dicio, & inter utriusque judicij personas, pro  
 fore judicandum. Ex quibus, praedictus  
 intellectus ad dict. cap. *filius noster*, omnino co-  
 ncluditur: quem communiter damnari, asse-  
 runt Corn. *conf. 32. col. 2. vol. 1. Covar. dict.*  
*de filio noster, num. 6. Mantica. de conject. vol.*  
*vol. lib. 9. titul. 9. numer. 7. in fin. tametsi*  
 communem esse, referat Spinus *dict.*  
*8. num. 45.*

9 Quare, aliter ille text. intelligitur, ut  
 videlicet, speciatim procedat ejus decisio, in ca-  
 su quo loquitur, quando Ecclesiae res, alteri  
 legatur, quasi, legatum de re ecclesiastica fa-  
 ctum non valeat, tanquam factum de re, cu-  
 jus commercium non habeatur: quem intel-  
 lectum tradit gloss. in cap. *si Episcopus 12 quaest.*  
 Innoc. Anton. Anchar. Imol. Alber. &  
 Canonistae communiter in dict. cap. *filius nos-*  
*ter, teste lason dict. l. cum alienam col penult.*  
 num. 11. quem etiam Innoc. intellectum, ma-  
 gis communiter receptum testatur Mantica  
 titul. 9. numer. 7. ad medium, communem  
 intellectum tradit D. Jacus a Spino in dict. gloss. octa-  
 va princip. numer. 45. sequitur Bartol. in dict.  
 ad Iulianum §. *constat, num. 5. notat Paul.*  
*Castrel. in dict. l. cum alienam, ubi communem*  
 sententiam dixit Corn. quae etiam placuit  
 in ultimo in tract. de ultimo fin. jur. illation. 12.  
 in se veram dixit, nec tamen conve-  
 nit dict. capitul. *filius noster*. Quem intellectum

ante omnia probat Innocent. & post eum re-  
 liqui, argumento ejus, quod habetur in dict. §.  
*constat, de re Caesaris legata: si enim, rei Ca-*  
*sarea legatum non valet, adeo, ut nec aestima-*  
*tio debeat, dict. §. constat, cur non, & de*  
*Ecclesiae rebus idem traditur praesertim,*  
 quod earum comparatio, sine magna difficul-  
 tate, & solemnitate expedi, non potest, ut  
 in titul. *extra de reb. ecclesi. alienand. vel non,*  
 & in l. *jubemus nulli, infr. hoc titul.* Praeterea, si  
 rei alienae legatum, quae usui publico interuit,  
 nullum est, ut in dict. §. *constat, & in dict. §.*  
*non solum, idem de rei ecclesiae legato dict. op-*  
 portet, cum ecclesiae res, sint communi neces-  
 sitati destinatae, ut in cap. *videntes, 12 quaest. 1.*  
 in cap. *ratio, de praeb.* Tandem ait Innocent.  
 quod rei ecclesiasticae ad laicos nullum est  
 commercium, ergo legari non potest, dicto  
 §. *non solum, versicul. sed si talis, dict. l. apud*  
*Iulianum, §. constat. l. mortuo, §. Latio, ff. de*  
*leg. 2.*

10 Sed his non obstantibus, nec commu-  
 nis haec sententia convenit cum dict. cap. *filius*  
*noster, nec in se veram judico: quoniam, si res*  
*ecclesiae, ex dictis rationibus legati, non pos-*  
*set, nec etiam jure civili potuisset legari, cum*  
*ea rationes juris civilis sint, decerptae ex dict.*  
 §. *constat, & dict. §. non solum, unde, cum ne-*  
 gari nequeat, quin text. in dict. cap. *filius nos-*  
*ter, diversitatem constituat inter utrumque*  
 jus, quam expresse constituta, non potest intel-  
 ligi in casu, in quo, idem jus in utroque foro  
 sit constitutum. Atque ita, hunc intellectum  
 rejicit Abb. post Host. in dict. cap. *filius noster,*  
 num. 5. quem etiam cum infra referendis, ve-  
 rum in se non putat, dummodo rei sacrae lega-  
 tum non sit, tunc enim, ejus aestimatio debebitur,  
 cum rei sacrae nullum sit commercium, ut  
 in reg. *semel Deo dicatum, de reg. jur. libr. 6. l. inter*  
*stipulancem §. si ram, ff. de verb. oblig. §. 1. insti.*  
*de inustib. stipula.*

11 Si vero res ecclesiae sit, nec tamen sacra  
 eam posse legari, verius est, supra dictis non  
 obstantibus. Primo enim, licet res ecclesiae, non  
 possint, absque magna difficultate alienari,  
 tamen, non ideo desinit, ejus rei legatum va-  
 lere, cum constet, res alienas posse legari, e-  
 tiam si difficilis sit earum comparatio, ut ex-  
 presse habetur in dict. §. *constat, & probatur*  
 autoritate illius sententiae, quae habet, rei a-  
 lienae legatum, quae dotalis est, valere, ita, ut  
 ejus aestimatio debeat, sicuti notant Paul.  
 Alex. Aretin. & las. in dict. §. *constat, Bald.*  
 Novel. *de dote, 7. part. privileg. 22. Bart. in l.*  
*dotalem, ff. de milit. testam. contra gloss. ibi,*  
 quam reprobari communiter, asserunt Paul.  
 Alex. & las. colum. pen. in dict. §. *constat. &*  
 pluribus relatis Mantica *de conject. vltim. vo-*  
 iunt.